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Міжгірщина – це середньовисокі гірські хребти з пологими вершинами, лісистими схилами, та сіткою гірських потоків. Близько половини території відноситься до природно-заповідного фонду України.


Річка Ріка, одна з найбільших річок нашого регіону є типовою гірською річкою, знаходиться на південних схилах Східних Карпат, є правою притокою р.Тиса.

Назва річки слов'янська і дана тимчасовими поселенцями (мисливці, лісоруби), які почали освоєння басейну ріки наприкінці ХIУ-поч. ХУ ст., з постійних поселень по р. Боржава.
Річка Ріка її притоки протікають в межах розвитку  палеогенового флішу який складений пісковиками, алевролітами. Корінні породи розбиті багаточисельними тектонічними тріщинами, насувами (скибами). Головний водотік займає сікуче положення по відношенню до геологічної будови. Притоки в основному субзгідні. Водні потоки формують у подібні, ящикоподібні, асиметричні долини в тій чи іншій мірі ускладнені терасами, конусами виносу і багаточисельними  зсувами. Останні активізувались під час і після листопадового та березневого  паводків 1998,  2001 років.



Річка Ріка бере початок з Верховинського Водододільного хребта, г. Чорна Рипана на висоті 1120м.н.р.м. і впадає в річку Тису  в межах м. Хуст. В цілому протікає з пн. сходу на пд..захід. Загальна довжина 92 км. площа водозбору 1240 км. Частина річки, яка характеризується, має довжину 34 км., площу водозбору 550 км., ширина близько 20 км. з перепадами  43 м/км. середні витрати 13,2 м/сек. середній річний шар стоку  770 мм ,  середньовічна каламутність від 60 до 450 г/м 
 Русло річки формує перекати і плеса . На висоті річка являє собою потічок шириною 1м, глибиною 5-10 см., зі швидкістю менше 0,1м/с . Потім вона розширюється і досягає біля с.Сойми 40м,  глибина 0,3-0,7м, найбільша-0,9м. Місьцями за перекатами формуються вихорії з шириною потоку до 20-30м і глибиною до 3-5 м. В цілому русло звивисте, переважно розгалужене. 

Річка Ріка – гідро-карбонатного класу кальцієвої групи. Протяжність її в районі 34 км. Найбільш великими притоками річки Ріка є: р. Голятинка, Репінка і Лопушанка. По берегах рік виділені водоохоронні смуги, які захищають нерест цінних промислових риб: головень, марена карпатська. та ін. Процеси заболочення не спостерігаються тому гідромеліоративні роботи не проводяться. Дно порожнисте, кам’янисте, ширина русла – від 5  до 20 метрів (навесні, восени), глибина непостійна. Вода бідна планктоном і бентосом. Найбільш характерними для прохолодних гірських потоків наших регіонів є: річкова форель, харіус, гірська щіпочка, голень, бабець-головач, марена карпатська, сом, плітка, верховодка, підуст, піскар, в’юн та інші. За останні роки рівень води  в річках нашого регіону дуже зменшився, тому кількість рибних ресурсів зменшилася. На прибережних територіях наших річок виявлено багато видів хребетних, всі вони відіграють важливу роль в біоценозах.

Серед флори  прибережних територій: дерева, чагарники і трави 
(борщівник Сосновського, лопух малий, череда трироздільна, пижмо звичайне, водяний хрін піренейський, незабудка різнобарвна, мильнянка лікарська, зірочник середній, плетуха звичайна, мишій сизий, гірчак перцевий, водяний перець, м’ята водяна.). Травянисті рослини переважають над дерев’янистими.
Формування річкового стоку проходить відповідно до особливостей зволоження території водозбору.  Річковому стоку властиве значне коливання по роках і сезонах. За останні  роки особливо великими були опади 1998 року та снігопади 2001 р. Висока концентрація стоку в ці роки  викликала повені в ряді сіл району, затоплення значних територій. Такі випадки мали місце і в лютому, березні і квітні 1995 р.,листопаді 1998 р., коли середньомісячний модуль стоку складав відповідно 55,6,  53,1 П/с х/км. та після значних снігопадів 2001 року.
Основні причини екологічних проблем річки  полягають  в діяльності людини, а саме: бездумне вирубування лісів; забрудненя  гірських річок  та ґрунтів; інтенсивна  загрузка русел річок.

Завдяки цьому, всі річки Карпат сьогодні перебувають  в набагато гіршому стані, ніж колись. Дуже швидкими темпами деградують ґрунти - основа рослинного світу.
Інтенсивне господарське втручання людини в природу Карпатських лісів  призвело до : зменшення лісових біотопів в 1,5 разів, верхню межу лісу знижено на 200-300м; порушено вікову структуру дерев (в лісових біотопах переважає молодняк, водорегулювальна роль якого суттєво нижча, ніж у прилягаючих та перестійних лісах). 

 В результаті знищення лісів нашому регіоні та в  Карпатах в цілому  значно почастішали  топологічні стихійні явища (повені , селі, снігові лавини, зсуви), які завдають людству чимраз більших збитків. 

Тож давайте охороняймо природу рідного краю, збагачуймо і примножуймо красу рідної землі щоб передати наступним поколінням.                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                Таблиця 1
Характеристика рік та водоймищ

	Найменування рік та водоймищ
	Куди впадає ріка


	Загальна протяжність. км


	Швидкість течії км/год
	Ширина


	Глибина


	Ширина лісових смуг вздовж річок, озер, водоймищ

	Ріка
	Тиса
	92,0
	3,5
	25-30
	0,2-1,0
	400

	Рипинка
	Ріка
	19,8
	3,5-4,0
	3-10
	0,2-0,5
	200

	Голятинка
	Ріка
	18,3
	3,5-4,0
	3-10
	0,2-0,5
	200

	Бистра
	Ріка
	13,0
	3,5-4,0
	3-10
	0,2-0,5
	200

	Воловець
	Ріка
	13,0
	3,5-4,0
	3-10
	0,2-0,5
	200

	Студений
	Репинка
	12,0
	3,5-4,0
	3-10
	0,2-0,5
	200

	Тюшка
	Репинка
	10,6
	3,5-4,0
	3-10
	0,2-0,5
	200

	Нижній Звір
	Ріка
	10,0
	3,5-4,0
	3-6
	0,2-0,5
	150
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